
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 799 DEL 18/04/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI IGIENICI DEL 
LICEO SCIENTIFICO “G. RUMMO” – VIA S. COLOMBA – 
BENEVENTO.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – AGIORNAMENTO 
2025.

 CUP: I82B24001950001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO:

- con Deliberazione n. 356 del 24-12-2023 del Presidente della Provincia di Benevento è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione dei “Lavori manutenzione straordinaria ai 
servizi igienici del Liceo Scientifico “G. Rummo”– Via S. Colomba – Benevento” dell’importo di € 
120.000,00 di cui € 104.500,00 per lavori ed € 15.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
redatto dal Geom. Antonio Sateriale dipendente dell’Ente;

- con determinazione del Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni n. 2006 del 10-
10-2023 veniva nominato il geom. Cosimo Calabrese, dipendente di ruolo dell’Ente, Responsabile Unico del 
Progetto (art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023);

- il geom. Antonio Sateriale ha aggiornato in data 10/04/2025 il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, 
al Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici della Campania, Edizione 2025, approvato con Delibera della 
Giunta Regionale n. 759 del 27/12/2024 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 
del 07/01/2025, ed integrato di ulteriori lavorazioni resesi nel frattempo necessarie, costituito dai seguenti 
elaborati:

 Relazione illustrativa;
 Elaborati grafici;
 Computo metrico estimativo e Q.E.;
 Elenco prezzi unitari;
 Stima incidenza manodopera;
 Stima incidenza sicurezza;
 Foglio di patti e condizioni;
 Piano di sicurezza e di coordinamento
 Cronoprogramma dei lavori;

- il progetto esecutivo è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 i cui esiti 
sono riportati nella validazione sottoscritta dal Responsabile del Procedimento;

VISTI:



2

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri 
gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

- il decreto n. 99 del 04-07-2023 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing. 
Salvatore Minicozzi l’incarico di dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzione;

- la determinazione dirigenziale n. 93 del 16/01/2025 che ha prorogato, fino al 30 giugno 2025, l’incarico di 
elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI;

- lo Statuto Provinciale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- le delibere del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

- n. 22 del 14-8-05-2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 
e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

- n. 23 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATE le deliberazioni Presidenziali:

- n. 60 del 12-05-2020 di approvazione del “Patto di Integrità” tra la Provincia di Benevento e gli Operatori 
Economici partecipanti alle gare;

- n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;

- n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 32 del 31-01-2024 di approvazione della sottosezione 2.3 – “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 
2 Valore pubblico, performance e anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO) del 
triennio 2024-2026;

- n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

- n. 115 del 16-04-2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO INOLTRE:



3

- il progetto, aggiornato al Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici della Campania, Edizione 2025, della 
spesa complessiva di € 148.000,00 così ripartita:

- l'art. 41, comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

- che, l’intervento CUI L.920027706232024-00076 è inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2025/2027, annualità 2025, di cui allo schema del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione n. 341 del 05/12/2024 e definitivamente 
approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 21 del 14/04/2025;

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento, a seguito della verifica positiva del progetto de quo eseguita 
in data 16/04/2025 ha ritenuto il progetto meritevole di validazione, in quanto rispondente alle esigenze da 
soddisfare, giusta validazione rilasciata in data 16/04/2025, allegata agli atti; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto nel rispetto delle indicazioni del progetto esecutivo;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare il progetto esecutivo, aggiornato al Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici della Campania, 
Edizione 2025, redatto dal geom. Antonio Sateriale, dipendente di ruolo dell’Ente, relativo ai “Lavori 
manutenzione straordinaria ai servizi igienici del Liceo Scientifico “G. Rummo”– Via S. Colomba– 
Benevento”, la cui stima prevede un costo complessivo di realizzazione pari ad € 148.000,00, suddiviso 
come in premessa.

2. di dare atto che:

- il progetto esecutivo comprende i seguenti elaborati progettuali: 
1. Relazione generale; 
2. Elaborati grafici; 
3. Computo metrico estimativo; 
4. Elenco prezzi unitari; 
5. Stima incidenza manodopera; 

A. Importo dei lavori  

Voce Descrizione  Importo 

A1 Lavori a base d'appalto (soggetti a ribasso) 123 496,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 2 500,00 € 

Totale Lavori (A) 125 996,00 € 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

Voce Descrizione  Importo  

B1 Incentivi di cui all'articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 2 500,00 € 

B2 IVA su lavori 10% 12 599,60 € 

B3 Contribuzione ANAC 35,00 € 

B4 Spese per imprevisti (max 5% lavori) 6 000,00 € 

B5 Rimborsi a fattura per oneri di discarica 869,40 € 

 Totale Somme a disposizione (B) 22 004,00 € 

Totale complessivo dell’intervento (A + B): 148 000,00 € 



4

6. Stima incidenza sicurezza; 
7. Foglio patti e condizioni; 
8. Piano di sicurezza e coordinamento;
9. Cronoprogramma dei lavori.

- la somma complessiva di € 148.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 11971 del Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027; 

- il Responsabile Unico del progetto è il geom. Cosimo Calabrese;
- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

3. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.ve) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001.

Il RUP
f.to (CALABRESE COSIMO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


